
SCHEMA N..................NP/21881 

DEL PROT. ANNO ............................ 2016 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche agr ico le e del la pesca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    FLAG2016 

 
 

   

PAGINA : 1    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

O GG E TTO  : Reg. (UE) n. 508/2014, artt. 60-63. Priorità 4. Sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD). Approvazione 
graduatoria per la selezione dei FLAG (Gruppi di Azione Costiera) e delle relative strategie di sviluppo locale (SSL). 

DECRETO  N.   260 DATA 27/10/2016 
  del REGISTRO ATTI AFFARI GIUNTA di SOTTOSCRIZIONE  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

RICHIAMATI: 

- il Regolamento (UE) n. 1380/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 2013 

relativo alla politica comune della pesca, che modifica i regolamenti (CE) n. 1954/2003 e (CE) n. 

1224/2009 del Consiglio e che abroga i regolamenti (CE) n. 2371/2002 e (CE) n. 639/2004 del Consiglio, 

nonché la decisione 2004/585/CE del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante “Disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio” e relativi regolamenti delegati e di esecuzione; 

- il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo 

al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) 

n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del 

Parlamento europeo e del Consiglio e relativi regolamenti delegati e di esecuzione; 

 

RICHIAMATA la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014, 

“che approva determinati elementi dell’Accordo di partenariato 2014-2020 con l’Italia” per l'impiego dei 

fondi strutturali e di investimento europei, Fondi SIE; 

 

RICHIAMATA la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2015) 8452 del 25 novembre 2015, 

recante approvazione del “Programma operativo FEAMP ITALIA 2014-2020”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 629 del 29-06-2016, con la quale, fra l’altro: 



SCHEMA N..................NP/21881 

DEL PROT. ANNO ............................ 2016 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche agr ico le e del la pesca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    FLAG2016 

 
 

   

PAGINA : 2    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

1. è stato recepito e approvato lo schema di Accordo multi regionale avente ad oggetto l'attuazione 

coordinata - tra l'Amministrazione centrale (Autorità di Gestione, AdG) e le Amministrazioni delle 

Regioni (Organismi Intermedi, OI) - degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli Affari 

Marittimi e la Pesca (FEAMP) nell’ambito del Programma Operativo FEAMP ITALIA 2014-2020; 

2. è stata rinviata a successivo atto l'approvazione del documento di attuazione regionale che definisce il 

piano finanziario relativo alle risorse FEAMP ripartite per priorità, misura, annualità e soggetto 

finanziatore, il sistema di gestione e controllo, nonché le procedure da adottare da parte delle strutture 

regionali referenti dell’AdG e dell’AdC; 

3. sono stati recepiti e approvati i criteri di selezione e ammissibilità afferenti alle strategie di sviluppo 

locale di tipo partecipativo di cui all’art. 32 del Reg. UE n.1303/2013 ed agli artt. 60, 62 e 63 del Reg. (UE) 

508/2014, così come approvati dal Comitato di Sorveglianza (CdS) FEAMP in data 13 maggio 2016; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 719 del 29/07/2016, con la quale sono state avviate le 

procedure per la selezione dei gruppi di azione Costiera (FLAG) e delle relative strategie di sviluppo locale 

(SSL); 

 
 

ATTESO che la deliberazione n. 719/2016 sopra citata ha disposto che un apposito Comitato di Selezione, 

istituito ai sensi dell’art 33, paragrafo 3, del Reg (UE) 1303/2013 e pertanto nominato dal Direttore del 

Dipartimento Agricoltura, Turismo, Formazione e Lavoro, proceda con esaminare le SSL; 

 

VISTO l’ordine di servizio del Direttore del Dipartimento Agricoltura, Turismo, Formazione e Lavoro prot. n. 

PG/2016/210495 del 27/09/2016 con il quale è stato costituito il Comitato di Selezione di cui sopra; 

 

CONSIDERATO che il Comitato di Selezione, come disposto dalla citata deliberazione n. 719 del 29/07/2016, 

ha provveduto a: 

a) svolgere la fase di istruttoria delle domande; 

b) effettuare il controllo dell’ammissibilità delle domande in relazione a quanto previsto dalla 

normativa comunitaria e nazionale; 

c) assegnare un punteggio di merito a ciascuna istanza sulla base dei criteri di selezione di cui al 

successivo paragrafo 5.3 approvati dal Comitato di Sorveglianza del PO FEAMP in data 13/05/2016; 

in caso di parità di punteggio, vale la data di presentazione della proposta; 

d) selezionare i FLAG con contestuale approvazione della graduatoria; 

 

PRESO ATTO che sono state presentate al Settore Politiche Agricole e della Pesca, nei termini indicati dalla 

sopracitata DGR 719/2019, le seguenti domande relative alla Priorità 4 “Sviluppo locale di tipo partecipativo 

(CLLD)”, artt. 60-63: 
 



SCHEMA N..................NP/21881 

DEL PROT. ANNO ............................ 2016 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche agr ico le e del la pesca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    FLAG2016 

 
 

   

PAGINA : 3    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 Priorità 4 – Sviluppo locale di tipo 

partecipativo (CLLD) 
   

CODICE 

PROGETTO 

 

Richiedente 

 

Data di 

presentazione 
n. prot. 

Spesa richiesta 

strategia e 

sostegno prep. 

01/FL/2016/LI FLAG “Gruppo di azione Costiera - 

Savonese” 
30/09/2016 PG/2016/215712 

1.405.000,00 

02/FL/2016/LI FLAG “Gruppo di azione Costiera – Il 

Mare delle Alpi” 
30/09/2016 PG/2016/215777 

1.401.000,00 

03/FL/2016/LI FLAG “GAC Levante Ligure” 30/09/2016 PG/2016/215786 1.893.500,00 

 

VISTI gli esiti dell’esame effettuato dal Comitato di Selezione, sopra citato, come risultano dai verbali delle 

riunioni svolte, conservati agli atti del Settore Politiche Agricole e della Pesca; 

 

ATTESO che dai verbali di cui sopra risulta la situazione di cui alla seguente tabella: 
 

AMMISSIBILITA’ 

1) FLAG “GAC Levante Ligure” AMMISSIBILE 

2) FLAG “Gruppo di azione Costiera - Savonese” AMMISSIBILE 

3) FLAG “Gruppo di azione Costiera – Il Mare delle Alpi” AMMISSIBILE 

 

Dato atto che per quanto attiene al punteggio di merito risulta la situazione di cui alla seguente tabella: 
 

GRADUATORIA  

1) ex aequo FLAG “GAC Levante Ligure” Punti 57,75 

1) ex aequo FLAG “Gruppo di azione Costiera - Savonese” Punti 57,75 

3) FLAG “Gruppo di azione Costiera – Il Mare delle Alpi” Punti 57,25 
 

 
CONSIDERATO che, ai sensi del paragrafo 5.2 del bando di cui alla DGR. N. 719/2016: 

• la Regione Liguria, qualora lo ritenga opportuno, può avviare una fase di discussione con i FLAG 

selezionati al fine di tarare al meglio la strategia e valutare le possibilità di ottimizzarne i contenuti 

e le azioni proposte; 

• i rapporti tra Regione Liguria e FLAG saranno regolamentati in un documento bilaterale successivo 

alla selezione della strategia anche sulla base delle linee guida emanate dall’AdG; 

• entro 90 giorni dall’approvazione della graduatoria, il FLAG dovrà presentare un Regolamento 

Interno; 

 



SCHEMA N..................NP/21881 

DEL PROT. ANNO ............................ 2016 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche agr ico le e del la pesca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    FLAG2016 

 
 

   

PAGINA : 4    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

RITENUTO altresì di rinviare l’impegno di spesa a favore dei FLAG ritenuti ammissibili a successivi 

provvedimenti, da adottarsi: 

o sulla base delle disponibilità di bilancio,  

o sulla base delle proposte di piano finanziario per annualità indicate nelle SSL, 

e comunque successivamente alla fase di discussione con i FLAG stessi, al fine di tarare al meglio la 

strategia per ottimizzarne contenuti e azioni proposte, come specificato in precedenza e come previsto al 

punto 5.2 del bando in questione; 

 

PRESO ATTO che ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 655/2006 e ss.mm.ii., sono di 

competenza dei Direttori Generali gli atti di approvazione di graduatorie conseguenti a bandi nel caso in 

cui il dirigente competente abbia partecipato al relativo Comitato di selezione; 

 

D E C R E T A 

 

1. di dichiarare ammissibili le candidature dei seguenti FLAG: 

• FLAG “Gruppo di azione Costiera - Savonese” 

• FLAG “Gruppo di azione Costiera – Il Mare delle Alpi” 

• FLAG “GAC Levante Ligure” 

 

2. di approvare, a seguito del punteggio attribuito, la seguente graduatoria: 
 

  GRADUATORIA  

Graduatoria Cod. progetto Richiedente Punti 

1) ex aequo 01/…/2016/LI FLAG “Gruppo di azione Costiera - Savonese” Punti 57,75 

1) ex aequo 03/…/2016/LI FLAG “GAC Levante Ligure” Punti 57,75 

3) 02/…/2016/LI 
FLAG “Gruppo di azione Costiera – Il Mare delle 

Alpi” 
Punti 57,25 

 

3. di rinviare l’impegno di spesa a favore dei FLAG ritenuti ammissibili a successivi provvedimenti, da 

adottarsi: 

a. sulla base delle disponibilità di bilancio,  

b. sulla base delle proposte di piano finanziario per annualità indicate nelle SSL, 

e comunque successivamente alla fase di discussione con i FLAG stessi, al fine di tarare al meglio la 

strategia per ottimizzarne contenuti e azioni proposte, come previsto al punto 5.2 del bando in 

questione; 

 

4. di disporre che il presente decreto venga pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria 

(BURL), sul sito internet www.agriligurianet.it, nonché sul sito internet istituzionale della Regione 



SCHEMA N..................NP/21881 

DEL PROT. ANNO ............................ 2016 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Pol i t iche agr ico le e del la pesca -  Set tore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Mirvana Feletti)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    FLAG2016 

 
 

   

PAGINA : 5    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Liguria, dandone preventivamente comunicazione all’Autorità di gestione, come specificato al punto 

5.2 del bando.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Liguria entro 60 giorni ovvero, 

alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 

 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO----------------------------------------------------------------------------- 

      ................, .................................... 

      Data - IL DIRETTORE GENERALE 

                   (Dott. Luca Fontana) 
 


